como objetivo mensurar o impacto das mudanças nas variáveis de mercado sobre os referidos ins-
trumentos financeiros da Companhia, considerando-se todos os demais indicadores de mercado
constantes. Tais valores quando de sua liquidação poderão ser diferentes dos demonstrados abaixo,
devido às estimativas utilizadas no seu processo de elaboração. Essa análise contempla a realização
de 5 distintos cenários que diferem entre si pela intensidade de variação em relação ao mercado
atual. Em 30 de junho de 2025, foram considerados como referência para os cenários provável para
os próximos 12 meses, I, II, III e IV uma variação em relação ao mercado atual de 0%, -25%, -50%,
+25%, +50%, respectivamente. Adicionalmente, apresentamos no quadro abaixo o resumo dos pos-
síveis cenários para os próximos 12 meses dos instrumentos financeiros da Companhia. Utilizamos
fontes confiáveis de divulgação de índices para as taxas utilizadas no “Cenário provável”.

(*) taxas médias anuais
Consolidado

Cenário Provável
Cenário Possível Cenário II Remoto Cenário III Possível Cenário IV Remoto

Em 30 de junho de 2025 Queda -25% Queda -50% Aumento 25% Aumento 50%
Operação Risco Saldo (R$) Notional/Posição Taxa Saldo (R$) Taxa Saldo (R$) Taxa Saldo (R$) Taxa Saldo (R$) Taxa Saldo (R$) Taxa
Aplicações financeiras CDI 125.614 - 14,90% (276) 14,68% (4.598) 11,01% (9.220) 7,34% 4.598 18,35% 9.220 22,02%
Aplicações financeiras SELIC - - 15,00% - 14,68% - 11,01% - 7,34% - 18,35% - 22,02%
Títulos e valores mobiliários SELIC 16.908 - 15,00% (54) 14,68% (619) 11,01% (1.241) 7,34% 619 18,35% 1.241 22,02%
Caixa e títulos - USD USD 3.430 629 5,46 (293) 5,92 (931) 4,44 (1.862) 2,96 931 7,40 1.862 8,88

Total Caixa e equivalentes 145.952 629 (623) (6.148) (12.323) 6.148 12.323
Financiamento no Paraguai USD (49.113) (9.000) 5,46 (22.720) 5,92 72.682 4,44 145.370 2,96 (72.682) 7,40 (145.370) 8,88
Financiamentos na Bolívia USD - - 5,46 - 5,92 - 4,44 - 2,96 - 7,40 - 8,88
Financiamentos no Brasil USD (73.771) - 5,46 (34.126) 5,92 109.174 4,44 218.355 2,96 (109.174) 7,40 (218.355) 8,88
Financiamentos no Brasil CDI (2.863) - 14,90% 6 14,68% 105 11,01% 210 7,34% (105) 18,35% (210) 22,02%
Financiamento/Debêntures IPCA (312.415) - 14,47% 26.712 5,92% 4.625 4,44% 9.248 2,96% (4.625) 7,40% (9.248) 8,88%

Total Financiamentos (b) (438.162) (9.000) (30.128) 186.586 373.183 (186.586) (373.183)
Araucária VI Sacas de Soja 2.952 27.740 126,00 - 126,00 (738) 94,50 (1.476) 63,00 738 157,50 1.476 189,00
Araucária VII Sacas de Soja 134.893 1.282.500 122,77 - 122,77 (33.723) 92,08 (67.447) 61,38 33.723 153,46 67.447 184,15
Jatobá II Sacas de Soja 9.423 87.655 111,15 - 111,15 (2.356) 83,37 (4.712) 55,58 2.356 138,94 4.712 166,73
Jatobá III Sacas de Soja 3.685 33.374 113,14 - 113,14 (921) 84,85 (1.843) 56,57 921 141,42 1.843 169,71
Jatobá V Sacas de Soja 8.981 79.459 121,43 - 121,43 (2.245) 91,07 (4.491) 60,71 2.245 151,78 4.491 182,14
Jatobá VI Sacas de Soja 13.002 116.083 128,68 - 128,68 (3.251) 96,51 (6.501) 64,34 3.251 160,85 6.501 193,02
Jatobá VII Sacas de Soja 57.297 549.084 137,79 - 137,79 (14.324) 103,34 (28.649) 68,89 14.324 172,23 28.649 206,68
Alto Taquari IV Sacas de Soja 149.582 1.456.974 132,33 - 132,33 (37.396) 99,25 (74.791) 66,16 37.396 165,41 74.791 198,49
Chaparral I Sacas de Soja 219.792 2.127.241 147,78 - 147,78 (54.948) 110,84 (109.896) 73,89 54.948 184,73 109.896 221,67
Preferência I Gado (@) 101.620 452.342 333,60 - 333,60 (25.405) 250,20 (50.810) 166,80 25.405 417,00 50.810 500,40
Rio do Meio I Sacas de Soja 49.571 442.884 127,90 - 127,90 (12.393) 95,92 (24.786) 63,95 12.393 159,87 24.786 191,84
Rio do Meio II Sacas de Soja 5.276 65.757 128,47 - 128,47 (1.319) 96,35 (2.638) 64,23 1.319 160,58 2.638 192,70

Total Recebíveis de fazenda 756.074 6.721.093 - (189.019) (378.040) 189.019 378.040
Operações com derivativos Grãos (scs) 5.824 (2.638.573) (a) 2.200 (a) 51.043 (a) 102.458 (a) (60.368) (a) (121.042) (a)
Operações com derivativos USD 16.059 (78.415) (a) 15.989 (a) 98.436 (a) 196.806 (a) (98.300) (a) (196.672) (a)
Operações com derivativos Gado (@) 23 (1.650) (a) - (a) 108 (a) 239 (a) (154) (a) (284) (a)
Operações com derivativos Algodão (lbs.) 3.191 (27.602.400) (a) 3.192 (a) 9.206 (a) 19.395 (a) (18.083) (a) (38.750) (a)
Operações com derivativos Etanol (m^3) (7.177) (58.800) (a) (7.178) (a) 40.686 (a) 81.371 (a) (40.686) (a) (81.371) (a)
Operações com derivativos Swap (BRL) (10.906) - (a) (10.906) (a) 25.841 (a) 54.497 (a) (23.469) (a) (44.918) (a)
Operações com derivativos Cana (Kg) 14 (30.336.000) (a) 14 (a) 8.998 (a) 17.995 (a) (8.998) (a) (17.995) (a)
Margem - Stonex CDI 430 - 14,90% (1) 14,68% (16) 11,01% (32) 7,34% 16 18,35% 32 22,02%

Total Derivativos (a) 7.458 (60.715.838) 3.310 234.302 472.729 (250.042) (501.000)
Cresca, líquida USD - - 5,46 - 5,92 - 4,44 - 2,96 - 7,40 - 8,88
Cresud, líquida USD (1.703) (312) 5,46 (144) 5,92 462 4,44 923 2,96 (462) 7,40 (923) 8,88
Helmir, líquida USD (5.256) (963) 5,46 (444) 5,92 1.425 4,44 2.850 2,96 (1.425) 7,40 (2.850) 8,88

Total Partes relacionadas (6.959) (1.275) (588) 1.887 3.773 (1.887) (3.773)
(*) FONTE Riscos: Bloomberg;
(a) Para as análises de sensibilidade das posições de Derivativos, foram utilizadas as taxas forward e preços de cada vencimento de operação, conforme quadro anterior.
(b) Para as análises de sensibilidade dos financiamentos e recebíveis de fazenda não foram considerados aqueles com taxa fixa.

b) Risco de crédito: O risco de crédito refere-se ao risco de uma contraparte não cumprir com suas
obrigações contratuais, levando a Companhia a incorrer em perdas financeiras. O risco ao qual a
Companhia está exposta decorre da possibilidade de não recuperar os valores a receber por venda